probet, etiam in casibus, in quibus alias deferendum ef-
fer, sive fides insufficiens reputetur, nisi alia admini-
cula stipulationem inducent.

Prout etiam, ubi alias libri fide digni essent, ea indigni
reputantur, si minus fideles, velerronei in aliquibus de-
tegantur, ex regula quod mendax in uno, in aliis quoque
talis presumatur, five ubi etiam non culposum mendacio
adisti, idque non culposo errori possit refutari, adhuc altera
reputatio regula, ut qui in uno erravit, in altero quoque
errare potuerit, itaque possibilis a lege ita presumta,
& canonizata, perfectam, & concludentem excludit proba-
tionem, qualis dici non potest ea, que contraria
habet probabilem possibilitem a lege potissimum pre-
sumptam.

Tertia librorum specie, qui tertii sint, an inter ter-
tios probent, distinctio est inter publicos, seu alias officii,
vel munieris ratione confessos, ac tentos, ut praesertim in
publicorum vestigialium, & gabellarum libris frequentior
praxis docet, ac etiam in illis lacrarum excedit, aliorumque
bancorum, quibus vera publicitatis qualitas congruat, ut
lis generalis regula affirmativa assit, quea generaliter in
quorundamque allorum officialium libris recepta est, quies
ipsius officii vel munieris qualitas, iporum confessio-
nem, ac retentionem exigunt.

Inter alios autem privatorum libros, adhuc altera cadit
distinctio, an mere privatii fini, vel potius aliquam ju-
ris publici speciem, vel imaginem habent, ut in cam-
piorum, & mercatorum libris contingit; Quamvis eti-
am istis, non ea major fides praestetur, quam vere pu-
blici merentur, adhuc tamen minoribus indigent admini-
culis, quam indigent meri privati, quibus etiam pro fa-
cti, & administricali qualitate integra fides praefari lo-
let, idemque pariter totum est facti, ac arbitrii, quod
certum, ac determinatum excludit regulam, cuicunque
casui applicabilem.

Nulla vero juris determinata regula generalis circa
quintam probationis speciem per telles statutum potest, cum
totum judicantis arbitrio, seu religione pro facti qualitate
lex commiserit; Quamvis etenim ex utroq; Divino, & hu-
mano iure, in ore diuorum sicut omne verbum, idemque duo te-
stes confesses perfectam concludant probationem; Nimirum
tamen in praxi rara est hujus generalis regule pura, & sim-
plex applicatio, cum frequenter vel in persona, vel in di-
cto, vel in contestu, vel in modo, sive solemnitate
examinis, testes pati soleant exceptions, quea corum fidem
diminuit, idemque; Vel ex numero majori; Vel ex admiri-
nacilis; Vel ex subiecta materia, quea alia ex sua natura
probari non valeat, suppletio querenda est.

Ez e converso non semper binus numerus cui contestu-
latitis qualitas adjuncta est, praeceps necessarius est, cum
quandoque etiam unico qualificato de facto proprio depo-
nenti, nullamque proprii interesse, vel probacionis exceptione
non patienti, pro facti qualitate deferri solet; Ac etiam
in quibus examinis judicialis, ac juretae solemitatis non
concurrat, ubi administricali accedant, ponderata etiam gra-
vitate seu levitate materia, aliisque circumstantiis, ex quibus
hoc arbitrium regulandum est, idemque facti, ac arbitrii
potius, quam juris questione est.

Idemque fortius in sexta specie, imperfecta, seu pre-
sumpta, ac administricali probationis; Quamvis
etenim iuris, longas defusus questiones retexant, 36
super administricalorum, ac presumptionem conjunctio-
ne, & alia plures imperfectae probationes, quarum
conjunction in civilibus datu, ad unam perfectam con-
stituendam sufficiat; Verius tamen est, ut id certum,
ac determinatum regulam non recipiat, sed singulorum
casuum decisio ab administricalorum qualitate, potissimum
locum verisimili, vel inverisimili obtinente, aliisque
circumstantias, pendaat.

In ultima specie probationis per juramentum; Idem in
effectu, quod proxime supra, dicendum venit, pro ipsius ju-
ramentis diversa specie, quea triplex est; Una scilicet illius,
quod parti seu decurionum dicuntur; Altera ejus, quod in li-
tem a lege explicatur; Et tercya suppletoria. In prima ete-
nim specie, judicantis religiosis, ac prudentia remissum
est, an ad illud petitum admitti debet, necne, pro facti
qualitate, perfonarum scilicet summae controversiae, seu ma-
teria majori, vel minori gravitate, potissimum autem pro
moribus regionis; Itaque species generica, omnibusque
communi.

Qualis etiam reputatur tertia iuramenti suppletoria im-
perfectae probationis per alias species facta, ut ita perie-
cta,

ta, & concludens reddatur, quoniam non omnis, qui illud
offerat, admittendus est, sed solum, qui alterius perjurii, vel
infamie, seu male vita, sufficiencia non patiente, ita
integer probabiliter reputetur, ut pejerandi sufficio ab sit
quod etiam ex controverse materia, majori, vel minori
importanter, seu gravitate, determinationem recipit; Ideo-
que (ut primum est) certa, & determinata regula gene-
ralis deluper statutu non potest, questiones autem, quae Ju-
rista disputant, carumque determinationes seu regulae, ac
limitationes respectu per eos tradita, normam solum
probent pro dicto arbitrio bene regulando.

Secunda vero species iuramenti in item non omnibus
communi est, sed pupillis, & minoribus adversus tutores,
& curatores, aliisque sub necessaria legali administratione
viventibus, seu quibus eadem congruit ratio contra
administratores, negotiorum gestores, ex quorum culpa, vel fa-
cto, difficultis, vel impossibilis effecta fit probatio, cum re-
quisitus tamet vel moderationibus, de quibus in tutorum,
aliorumque administratiorum fede, qui potius, quam pra-
fumptam.

Secunda vero species iuramenti in item non omnibus
communi est, sed pupillis, & minoribus adversus tutores,
& curatores, aliisque sub necessaria legali administratione
viventibus, seu quibus eadem congruit ratio contra
administratores, negotiorum gestores, ex quorum culpa, vel fa-
cto, difficultis, vel impossibilis effecta fit probatio, cum re-
quisitus tamet vel moderationibus, de quibus in tutorum,
aliorumque administratiorum fede, qui potius, quam pra-
fumptam.

Percutunt hec omnia casum, in quo, de perfecta, ac
sufficiens probatione concludenda agatur, etiam circa sub-
stantiam crediti, vel debiti; Secus autem ubi, ipsa substan-
tia certa fit, probatio autem questionis solum quanti-
tatem, ac qualitatem, aliunde accidens percutiat, quia
nem, sufficiens crediti in genere certa fit, ac perfecta,
concluderetur probata; Tunc etenim, minus perfecta
probatio, pro facti qualitate, judicantis etiam pruden-
tia arbitrio, ac religione metienda, admittuntur, atque suffi-
cientia, ex qua probatur.

Atque in summa, universalis probationis materia per qua-
cumque species fiat, facti, ac arbitrii dicitur, ideoque cer-
tam, ac determinata non recipit regulam, cum etiam illa
la confitentis, que omnium certior, ac major reputatur
difficultates recipere solet, ita quoque decidendas; Vel
ratione allegati erroris; Vel quia veritatem circa ea, que
juri sunt, 37.2. tertii facti pendaat, in quibus opera-
tiva non est; Cum confitentis reputetur iuramenta proba-
tio in iis tantum, que ab ipsius confitentis facto pendet;
Super confitentis etiam tertii, an tertio prejudicet, ques-
tiones frequenter forum audiat, pro facti etiam qualitate
decidendas, an scilicet sufficientia accedant, necne admis-
sionis, ex quibus limitationem recipiat regula, que gen-
tialiter est negativa.

a lib. 15 tit. de feud. b d. 116. c d. 79. & 80.
d d. 79. e cod. d. 79. & seq. f ibid. g ibid.
h b. tit. de alien. & contrac. prob. plur. & sub tit. de
date d. 79. & hoc tit. sepius. i d. 15. tit. de jud.
l d. 81. m d. 78. n cod. d. 78. o eod. d. 68.
& 78. p d. super regum fidei sub tit. de jud.
q codit. de jud. ubi de materia probationis.
r codit. de jud. ad materiam probationis.
s sub tit. de tutor. d. 8. & 9. t d. 14.8.

C A P. II.

De veritate, seu probatione crediti de jure, quatenus illa fa-
cili accedit, an faciliter creditum, vel debitu bene in fa-
cto probatur, sive efficax, & experible.

P Robitum alienationum, vel contractum particu-
larem fedem, potius illa Rubrica percutit, quam hanc
genericam crediti, & debiti tractationem, ideoque ad cam-
dem fedem relatio congrua est. Pro aliquo tamen sum-
maria infestatione, duplex debiti, vel crediti, cum bene
probati, infectio, seu inefficacia, sub foreni trutina cande-
re solet; Vel scilicet ob inhabitationem personae, cui lib-
era contrahendi, vel disponendi facultas interdicta sit:
Vel ratione ipsius contractus, seu causa debendi, que a ju-
re prohibitionem aliquam habeat, ad eum, creditori ob
concludentem crediti, ac debiti probationem, fundatam in
tentioem jam habente, ejusdem crediti vel debiti ineffi-
cacia, tanquam exceptio, seu limitatio, ea personae, vel
actus speciali qualitate deducatur.

Utrique vero, persona, vel actus habilitas, dupli-
cem habet inspectionem; Unam nemp; juris communis,
Alteram vero statutarum, seu municipalis; Atque prima,
qua jure communis manat, aliam recipit distinctionem,
inter illam infestationem, quam natura defectus cauter, ac
alteram juris positivi deficiens forma, vel foeminitas pro-
ducere.

Natura defectus, qui personam respiciat, eos omnes
generaliter percutit, qui judicci, vel mentis compotes
on existant, adebet, velle, vel nolle careant, ut putat in
infantili etate constituti, ac etiam in ea pupillari, que dol,
& peccati incapaci sit, in eo amentis, vel furoris statu
constituti, ut infantibus assimilati, dol, & peccati incapaci
ces quoque existant; Atque inter eos, qui mentis infirmi-
tate laborant, prodigi quoque veniunt, ubi servatii servan-
dis a competenti judice tales declarantur sunt.

Ihos autem, nulla, quamvis juris jurando religione mu-
nitia, affici conventionalis obligatio, que utpote effectus
voluntatis, abfque ista non datur, ideoque in hoc, nulla est
positivus legis, vel Principis potestas, que non datur supra
naturam, Eaque folium dignoscitur obligatio efficax, quae
per alteram ejus vice, qui ad legitimam haberet potestam,
contrafacta sit, ita hujusmodi voluntatis defectum sup-
plendo, qualis est tutor, curator, vel actor, quatenus tam-
en ea, que circa solemnitatem, & causam a lege requisita
sunt, implatur.

In aliis etiam, qui mentis compotes, contrahendi, vel
disponendi capacitate habent, natura defectus, quan-
doque dignoscit, quia nemp; voluntas se obligandi non
adit, illaque coram testibus, vel per scripturam explicata
meticulo, vel coacta, seu dolosa, vel erronea, & cum
falso presupposito, aut simulata sit, quatenus circa vim,
vel metum, ea concurrent, ex quibus lex, voluntatem ab-
esse declarata.

Id autem praesertim in iis contingit, a quibus in iusto
carcer detrusis, ad carcerantis, vel ejus, qui carcerationem
procuravit, sive orem, obligatio contrafacta sit, fecus autem
iustitia fit carceratio, qualem in dubio, non probata in-
justitia, lex presumit.

Ubi vero simulationis defectus accedit, in iis, que a
fola voluntate se obligant, eis, munificient, 46
ad eum creditor, cuius favore obligatio contrafacta sit, lu-
crativam causam foveat, illa bene probata, actum infict,
illumque inefficacem reddit, quamvis acceditur iuramentum;
Istud etenim, religionis, ac veritatis vinculum, confove-
re non debet mendacium, neque contradictionem rei alicui
invito domino, licet, reddere; Ubi vero de correspon-
dendo contractu agatur, in quo, ad communiariv; iustitia
limits, uterque onerosa causam foveat, nil relevat ea
simulatio, qua alteri contrahenti patefacta non sit, quamvis
coram testibus, vel per scripturam declarata fuit.

In illis autem, quos naturaliter dol, & peccati capa-
ces, ac voluntatis usum habentes, positiua lex, imperi-
ci, vel imbecillis judicii reputat, ideoque contrahendi,
vel se obligandi facultatem, abfque certa solemnitate eis
admit, ut in iis contingit, quos iam adultos in im-
perfecta pubertate adhuc confitentes, minores dictimus,
utpote non completa etate, quam lex communis, vel mu-
nicipalis, majorem statut, curatoris auctoritatem, atque
iustitiam necessitatibus, vel utilitatis causam, eadem lex defi-
nit, fine quibus, in libito minoris est, effecti majoris,
obligationem exceptionis impugnare, ultra id, quod
in eius utilitatem verum esse constet.

Filiorum quoque familiis, quamvis in majori etate con-
stitutos, nisi iusti patres familiis ab altero contrahere re-
putentur, obligations ex causa matut, eadem lex communi-
cis influit, quod plerique leges municipales, ad alios quo-
que contractus ampliarunt, ubi patris affensus, vel ratifi-
bitio non accedit.

Mulieres autem etate maiores, excepto casu per S. C.
Vellejan. prohibito fidei iustis pro viro, ad contrahen-
dum, virorum adiutor, habilitavit; Eamdem tamen in
habilitationem, abfque certa solemnitate, ob imbecillis ju-
dicis sufficiencem, faciliemque feductionem, ex sexus fragi-
litate relutantibus, plerique leges municipales induxerunt,
de quibus in praesertim alienationum, & contractuum prohibi-
torum fidei; Ubi etiam de iuramenti efficacia, hujusmodi
juris positivi prohibitions in minoribus, & mulieribus
aliisque similibus tollente, vel supplente, quies natura
defectus non accedit; Eadem tamen prohibitions, id ope-
rante, ut facilius ex capite laetioris, restitutio in inter-
grum beneficio locus aperiatur.

In hoc autem majoris operationis remanent leges mun-
icipales, ut nullitate actus ipso jure inducant, atque direc-
te, vel indirecte per eamur qualitate juramenti vim tol-
lant, juxta distinctiones, & declarationes, de quibus in
cadem superiori infinita alienationum, & contractuum
prohibitorum propria fide.

Religiosi profesi, eadem de jure communi, adinstar
servorum, patiuntur incapacitatem; Nisi in tempus futu-

ri

et capacitatibus, ob Episcopatum, vel aliam status mutationem obligatio collata sit.

Altera infectio est, quae ratione contractus, vel causae debendi, resulset, quamvis in debitore contrahabita capacitas accedit, ubi nempe turpitudinem, adversus bonos mores naturales vel rem impossibilem, obligatio continet; Atque in specie iudi, causa infecta, seu inefficax reputatur, ut efficacem non tribuat actionem, quamvis alius correspediti contractus ex diversa cedula velamentum similitudinam sit.

Sive quod super lis, que in privato commercio absque Principis, vel alterius afferent, vel alia solemnitate non existant, in quibus lex obligacionem, vel contractum ex-

prefit irriterit, ut in rebus factis, sanctis, & religiosis sive spiritualibus, ac etiam in febris veris, & propriis, sive que de Principis regalibus existant, in suis respectivis fidibus, in quibus hujusmodi rerum specialis tractatio habetur, statutum esse confat.

u. lib. 7 p. 3 d. 11. art. 1. et contraci. prob. x. eod. tit. de alien. & contraci. disc. 41. & 42.

y. eod. tit. de alien. & contraci. disc. 37.

a. cod. tit. de alien. & contraci. disc. 28. cum seqq. a. d. 5. & 3.

b. cod. tit. de alien. & contraci. disc. 9. 4. c. hoc tit. disc. 13. & 51. et sub tit. de feud. de Regal. & de Empfst. & de Benef.

C A P. III.

De exceptionibus, quae debitori competant adversus debitum ejusque obligacionem, quamvis de fado, & de iure probata, atque efficax sit, ad eam elidendum, vel modificantem.

Posita debiti, ac respectivae crediti certa probatione, ac validitate; Ultra exceptionem solutionis verae, vel interpretativa, per quam creditoris actio extinguitur, eius particularē, ut infra Rubricam habentem; Plures debitori lex communis, vel particularis, exceptions concedit, actionem creditoris alias competentem, ac exercibilem, in toto, vel in parte elidentes, vel modificantes.

Prima est illa non numerare pecuniae, quia nempe, sub spe futurae numerationis, debitor in tamen confessus fuerit, atque ad solutionem se obligaverit, ista exceptio, in mortuo intrā biennium competit, in aliis vero contra Itibus infra triginta dies; Utriusque termini praeferitione illum effectum operante, ut illum debitori allegare sufficiat, transfluo in creditorem onere probandi numerationem: Eo vero ex parte, id in oppositum sequatur, ut onus probationis negative, in debitorum transflusum sit; Nimirum autem raro ista exceptio, ita generaliter competens, in praxi debitorum relevat, ut pro tota limitatione, vel modernas cautelas, pene annihilatas; Vel scilicet ob renunciationem cunctaque exceptioni; Vel ob geminationem confessionis; Vel (juxta unam opinionem) quia confessio juris iurandi religione munita sit; Vel ob privilegiam causam debendi, ut praefert ex veriori sententia in deposito contingit, quamvis irregulari; Vel quia communis usus eam aboleverit, ut inter mercatores, & negotiatores, praefert in literis cambiis, vel apocis banci, five in libris mercantilibus, aut in parvis pagellis, qua inter eos in usu sunt, praxis docet, ita commercii libertate exigit, five ubi confessio formulam habeat obligationis cameralis, vel quantaginta, vel similarem, quae generaliter cunctaque exceptio renunciacionem continet, cum similibus; Per haec autem subtilia non est debitor iustus extrinsecus probandi contrariam facti veritatem, cui semper juris regulae cedunt, cum illo ejusdem debitoris praedictio, quod ubi obligatio executivum, vel aliis summarium, ac privilegium iudicium mereatur, per hujusmodi extrinsecas probations facientes, retardationes non recipiat.

Eadem, penē in omnibus in altera confimili exceptione rei non tradite procedunt, ubi traditionis confessio accedit, atque obligatio purē concepta sit, febus autem ubi obligatio explicitam, vel implicitam continet conditionem traditionis, vel alterius implementi, cuius exceptio, utpote oriens ex ventre ejusdem obligationis omnium efficaciam apud praticos reputatur, adebet etiam aduersus obligationem cameralem, aliquaque patet, vel iudicis quantumvis exequitiva, & privilegiata admittatur, illaque impedit, ideoque isto secundo casu, creditoris onus est docere de traditione, ac implemento ex ejus parte, ut agere valeat.

Ratione vero dignitatis, vel ordinis, vel qualitatis, ea- 63 dem competit exceptio, ut frequens praxis docet in clericis, & in militibus, atque pro locorum, seu regionum mo.

Tertia frequentior esse folet exceptio compensationis, quae utpote sapiens speciem solutionis, sub rubrica solutionum remaneat.

Quarta est incertitudinis, five illiquiditatis, quia nempe, pro incerta, ac illiquidua summa, vel quantitate, obligatio concepta sit; Sive quod, ubi etiam sit certa, & liquidum, incontinenti certa accedit probatio obventionis pecuniarum ac bonorum debitoris in genere ad manus creditoris, cum incertitudine, quid & quantum id importet, itaque exceptio, etiam in processu executivo, ac privilegiato admittitur, cum incertum sit, an & quid creditoris consequitur, id estque super incerto iudicium proferri non potest.

Huc autem affinis est quinta exceptio redditionalis rationum, ubi de debito agatur, qnod ex administratione pendeat, cum ante redditus rationes incertum sit, an debitor, vel creditor remaneat: Nisi contumax, vel culposus in tali redditione sit, cum tunc uergi valeat ad eam certam summam in sorte, quae sibi administranda est.

Sexta exceptio moratoria, seu dilationis, quae quatuor modis sequi solet:

Primo scilicet ab ipso singulari creditore, qui illam negat, a debito oppositam, idque nullam habet juris questionem, sed tota est facta;

Secundō ab aliqua parte creditorum, alia parte invita, vel ignara, unde intrat quatio, an id fieri valeat, quod plures recipit distinctiones, ac declarations, non de facili sub compendio cadentes;

Terterū autem est, ut hujusmodi quæstio, pro locorum, ac Tribunalum legibus, vel stylis particularibus decidenda sit;

Tertiō ubi concedatur a Princeps, vel a Magistratu ad ille potestatem habente, quod pariter plures fides involvit quæstiones, veriuscum eadem proxime insinuata regula decindendas, scilicet cum locorum legibus, ac stylis particularibus, procedendum sit, cum praxis varia deliper dignoscatur;

Et quartō ubi a lege moratoria concedatur, quod pariter certam, ac generaliter non recipi determinacionem, quae ex locorum diversis legibus, vel stylis manere debet, cum aliqui praxis eas receperit, alius autem non.

Ut potissimum contingit in exceptione movendi luctus, & in altera, quæ praefit in utriusque Sicilia Regnis;

Hoſtia dicitur, pro tempore felicit, quo debitor miles,

in bello expeditione pro servio Principis fuerit adversus hostes; Sive pro ei dem variis legibus, vel moribus, pro eo tempore quo debitor in publico Civitatis Magistratus, vel in Alto Principis, vel reipublicæ munere occupatus fuerit.

Sextima est ea modificativa exceptio, quæ exequitionis substantiam non percusat; Sed modum tantum, ne scilicet in una honoraria specie fiat, nisi altera excutatur, quia nempe, ex quo non possint feudalia, nisi excutientur allodialia, p. magis pretiosa, aut alias qualificata, nisi alia inferioris qualitatibus, magisque debito proportionata excutientur, cum similibus, super quibus pariter certa regula generalis respectu statuta non habetur, sed totum pendet a locorum legibus, ac stylis seu recepta praxi, quae pro locorum, seu Tribunalum diversitatem nimium diversa est;

Idemque styllo, vel praxi particulari deferendum venit; Altera etenim exceptio, ut prius excutiantur bona specialiter hypothecata, non ipsi debitori, sed fecundum creditori, vel tertio competit, ut infra concursus vel prælacionis Rurica advertitur.

Octava precedenti similis, non impugnativa, sed min-

dificativa, quæ objiciatur per debitores, quibus vel ratione reverentia, a creditoribus eis debitis, vel ratio-

ne ordinis, seu alterius qualitatis, beneficium con-

petat, ne ultra quam posunt, conveniri valent, id est que personale additricem pati non debeant, minime

que realem, pro bonorum rata subventione congrua, vel necessaria;

Ut ex ratione reverentiae contingit in parentibus, vel iis, qui parentum loco habentur; Acci-

am, vel ex altera charitatis ratione, in liberis, ac de-

fendentibus, vel fratribus; Seu etiam in donatione, ex cuius liberalitate debitum proveniat cum similibus;

Acciām inter conjuges; Id autem favore pauperis debitoris procedit, nē à divite creditore ultra quam facere posse, uregarit; Secus autem si creditor quoque indiget;

cum in pari causa, iustus conditio debeat esse posterius, dif-

fluente beneficium effeat.

Ratione vero dignitatis, vel ordinis, vel qualitatis, ea-

dem competit exceptio, ut frequens praxis docet in clericis, & in militibus, atque pro locorum, seu regionum mo.

Summa Crediti, & Debiti.

moribus, vel legibus, in nobilibus, primi, vel magnitudini ordinis.

Super hac autem exceptione, five de una, five altera per-

sonarum specie, five de hoc beneficio agatur, multæ ha-

bentur questiones, non de facili sub compendio cadentes,

potissimum vero super modo practicandi hoc beneficium,

five an illud ex ejusdem debitoris solo denegari debeat,

quamvis alias competenter, quae omnia impossibile videtur

sub compendio recensere, cum questiones facti potius,

quam juris est videantur, pro singulorum casuum, qualite-

te recipiente determinationem.

Nona frequens esse folet exceptio usuraria pravitatis,

ea tamen sub rubrica solutionis, vel extinctionis debiti potius cadit; Aut etiam id, quod ultimarum prætendit, solu-

tum non est, itaque exceptio nullius remanet operationis

in debito fortis, cui alias vero, & legitime usuraria convenio-

nem nullum parit prædictum; Aut vero sub nomine ultimarum aliquid solutum est, quod indebitum, ac ultimarum prætendatur, id estque in forte imputandum sit, & tunc

solutionem, seu debiti extinctionem operatur; Solumque

hujus exceptionis inspectio cadit ubi de ipsam accusacio-

nem, quam usuraria prætendatur, questionis sit, quæ tam-

en certam, ac generaliter regulam pariter non admittit,

sed pro facti qualitate decidenda est, iuxta illas accusationem

diversas species, de quibus in usurariis, & cambiorum,

vel centum, ac societatum officiis particularibus fidibus

habentur.

Decima est exceptio legitimacionis personæ creditoris,

quando cum ipso agenti direcťe contractum non est debi-

tu, sed cum altero, ex cuius persona altera veniat, ut in

hæredi, vel cessionario, seu creditore creditoris, aut pro-

curatore contingit, eaque facti potius, ac probationis, quam

juris inspectione habet.

d. de hac exceptione non numerata pecuniae d. 69. 78. &

83. e. d. 78. tit. de Just. d. 78. disc. 148. & 127. i. tit. de Just. g. d. 61. 62. & 76.

h. d. 126. & 127. i. d. 118. & seqq. preferitum d. 121.

l. ibid. m. cod. 11. 8. cum plur. leg. n. sub tit. de usur.

C A P. IV.

De debito alieno, quod fidejusor, vel expromisor proprium offerit, & de exceptionibus, quae fidejusori, vel expromisori competunt; Et de assecrationibus, & assecratoribus.

Ista fidejusorum, seu eorum, qui alienam obligatio-

nem, sub quo visio alio titulo propriam faciunt, ma-

teria, in conventionalibus, nimium rara in praxi est,

deinde videtur inter creditores, & fidejusores, vel ex-

promisores, cum frequenter, ac penè generalis praxis ubique inoperatur, hujusmodi obligations conci-

piendi non in forma accessoria, seu fidejusoria, sed

quæque principali, ac principaliter, & in solidum, unde

propter ea, quod credito nulla inter principalem debito-rem, ac fidejusorem dignoscitur differentia, cum omnes ejus respectu, atque corripi debendi, ac principa-

les debito repudiantur.

Hujusmodi distinctione attenta, inter ipsosmet cor-

reis, quorum ille, ad quem negotium principali per-

tinet, five in cuius gratiam debitum contractum est,

principalis dicitur; Alter vero qui in eius gratiam se cor-

reum constituit, fidejusor remaneat, a principali debito-

reptus, ut in illa, non in his, ac fata remaneat, aliquid plus

operari debet.

Strictam quoque significacionem fidejusoria obligatio-

nit, id est, ultra casus expressos, nullatenus exten-

denda est; Quod in assecrationibus præstum, quæ fidejus-

tionem important, seu ejus jure regulantur, frequens

occasio agere suppetit; q. Ac etiam in conductatis fideju-

sionem non competente reconductionem;

r. Sive in illa

officiali, non capiente prorogationem, quando hoc, pri-

mo, seu ministro ad unum opus, vel munus, si diver-

so, majorique muneri præponatur, cum similibus pro- fa-

biliter exclaudant.

Restricto vero fidejusori pro administratione ad certam

munim, eam refidem caput, quæ redditus rationibus

debenda remaneat, quamvis post factam obligationem,

solutions assecerint, eamdem summan aborberent,

vel excedentes; Licit enim juris regula sit, ut solutions

de debito facta, in diuiri causa fidejusorum prius

cedere debeat, procedit tamen, ubi de ipsius debitoris

bonis solutio fiat;

Secus autem ubi directe, vel indirecte

de pecuniis, vel bonis ejusdem creditoris per debito-

rem

rem administratis, ita communius, ac administratio-
nis natura suadibus, ut cautions pro certa summa,
qua longe minor esse solet, quam tota administratio im-
porteret, pro reliquo solutione, & assurance praefen-
tur. ^s

Si vero plures, non conjunctim, sed divisione pro diver-
sis summis, eisdem debiti fidejussiones dati sint, debitor
autem partem debiti solutam referre declarat ad diffidendum
obligationem unius potius, quam alterius fidejussionis,
id recte fieri in jure statutum est, neque proinde con-
fidejussionis actio aliquis contra fidejussionem liberatum,
minime exceptio cedendarum contra creditorem liberan-
tem competit.

Recipientum vero id est, ubi cum debitoris pecunia,
vel alia re manuali soluta facta sit, quae functionem in
genera recipiat, unde propter eius adversus tertium, ex
receipto uia, vel exequitur, à commercii libertate indu-
cta, hypotheca experimentum non derit, idque in statu
integro, quia nempe debitor, qui solvit, idoneus sit, li-
beramente habeat administrationem, non autem si decora-
tus, vel decoloratus, aut ejus jam defuncti heres; Sive
si soluta facta sit de pretio rei stabilis, vel aequipollentis,
in qua hujusmodi ratio cesset, atque confidejussionis situ
indemnitatis actionem hypothecariam super ea experiri va-
leat, cum tunc ita grauificandi facultas non concedatur,
sed bene dicta cedendarum exceptio, vel aequipollens in-
terret, non autem favore fidejussionis hypotheca destituit, cui
(cepsante fraude) actio ad ipsa bona contra tertium non
competit. ^t

Quandoque autem fidejussionis obligatio, pura non est,
sed ad certum casum restricta, sive sub certa condicione
concepta, atque tunc planum est, actionem contra eum
exercibilem non est, nisi ex parte creditoris agentis, de
casu, vel conditionis purificationis, actionis productiva,
ejusque fundamenta concludenter doceatur. ^u

Itoque casu fidelium, magisque generaliter, ubi iure ac-
cessoria, seu fidejussionis obligatio est, adeo non sit tamen
principalis tanquam à corere, nec nimis negligenter cre-
ditoris non pulchri debitorum, qui interim minus idoneus
effectus est, unde propter eius fidejussionis non remaneat,
ita pro eius indemnitate, bene consultum, ut remaneat,
si congrua tempore id sequuntur effet, ut ipse fidejussionis ex-
ceptione tueatur, neque amplius molestias recipiat à cre-
ditore, cui propria negligenta imputanda est; Raro autem
praxis, vel forus id admittit, cum non de facili verificatio-
ne hujusmodi inexcusabilis negligenter, quae hinc ef-
fectum producat. ^v

Cessat etiam fidejussionis obligatio, et si quod principale
item debitorum adhuc duret, ubi ea, nos in dando, sed
in faciendo constitut, quia nempe non debitis, sed aliquis
facti sit fidejussionis, ob cuius non implementum, obligatio
debetis subfidiari, vel consequentiue resultet; Ut est obliga-
tio de praestamento debitorum in carceribus intra cer-
tum tempus, vel ad creditoris requisitionem; Sive obligatio
exhibendi pignora, seu bona; Tunc enim ob debitoris
mortem, seu aliam status immutacionem, ob quam fidejus-
sori persona praestatio impossibilis reddatur, ejus obliga-
tio cessat, ac restituatur; Idemque respectivo operari,
causalis, & non affectata peremptio bonorum, quorum
exhibitio promissa est.

Nisi mora fidejussionis exhibendi personam statuto tem-
pore, vel post requisitionem, istud beneficium auferat,
quoties tunc implementum recte sequi potuerit, aque
jumentum non urgenter, quod pro facti qualitate
judicandum est. ^y

Prout eadem obligatio cessat, si facto creditoris, principi-
ali debitor in fuga sit positus; Aut si alias immutaverit
statum, adeo ita facti obligatio, impossibilis, vel diffi-
cillior sit redditus; Quamvis etiam ad factum Judicis, id
quoque extendi solet; Attamen in fidejussione judiciali,
praestitum in criminalibus, id procedit, sicut autem in
conventionali favore creditoris, quamvis in iudicio, vel
eius occasione cautio haec praefta sit. ^z

Alicubi vero, Jus municipale, ob alleius tempo-
ris decursum, hujusmodi fidejussionis obligations cel-
latae, vel extintae esse statuit, taleque jus est ser-
vandum, ubi ab habente legis condita potestatem
conditum sit; Illudque rationabile videtur, commendatione
potius dignum, non autem à iure communis exor-
bitans, ut potius interpatavimus, eisdem juris
communis, quod creditori negligenti suum jus prosequi
cum debitore, adversus fidejussionem, de tempore quo

commodius revelationem obtinere poterat, actionem
negat, ita per certi termini praefinitionem, dirimendo
questione alijs super hujusmodi negligenter verificatione
cadentes, eo modo quo iura municipalia, presumptam
solutionem statuant, sub statutarie praecriptionis termino
explicari solitam. ^a

Principis autem, vel alterius Magistratus, ad id potes-
tatem habentis, moratoria, vel aliud privilegium, an fide-
jussionis profit, ejusque obligationem collat, vel impedit, ^b
sive quae est, cu non de facili certa, & generalis regula
guia, cuiuscumque causi congrua, adaptabilis est, cum ex
obligatione, vel respectivae moratoria forma, fixe ex Di-
ctionum legibus, vel Tribunalium stylis, inter se frequen-
tius diversis, decisio pendeat, ut in sua fede. ^b

Nullitas vero obligatio principalis debitoris, vel alia
exceptio, quae huius competat, an fidejussionis quoque suf-
fragetur, sive non modica questione pariter exigit, ^c
qua certam, ac generalem regulam cuiuscumque casui ap-
plicablem non admittit, sed pro singulorum casuum cir-
cumstantiis decisionem expectat; Quamvis etenim, ex
magis communis fenu, ea fit distinctio generalis, an nullitas,
vel exceptione, à iure communis, vel speciali prove-
niat, & a ea sit talis, ut ipse fidejussionis solventi, vel
molestias patienti, indemnitatis actionem adversus ip-
sum debitorum negat, necne, ut in uno casu profit, in al-
tero autem non; Attamen, ex eadem ratione, ob quam
praxis forensis raro admittit exclusionis beneficium, ita
etiam regulari, raro locum invenit, cum frequentius ho-
dierna fidejussionis obligationes conventionales, non in
cadem naturali accessoria forma concepi soleant, sed in
diversa principalium correorum debendi, quo casu ces-
tat regulari accessoriis sequentis naturali principali, cum
recte creditore dicere valeat, se non minus unus
quā anterior fides amē sequuntur esse, idēque foliū
tum non suffit de habilitate, de quo suspicio haberetur,
an liberam se obligandi facultatem habetur, sive iam
exceptione deducere possit, dum alterius correi, à quo
ista suspicio absit, fidem insolidum, ac principaliter se-
quuntur est. ^c

Ex ea ratione, praxis, quandoque recipit, ut etiam in
debitis vero fidejussionis, ac alienis (sub ita tamē etiā
principalium correorum forma contractis) Bulla Baronum
locum habeat, quo tamē recipientum videtur juxta de-
clarations, de quibus in sua fede. ^d

Novatio item inter creditorem, ac principalem debitorem
initia, fidejussionem, huic novativa conventioni non
accident, vel non convenientem liberat; Adhuc ta-
men raro probus hujusmodi liberationis proximam videt; Vel
qua ejus requisita non excedant, quia hujusmodi effec-
tum producent, cum non omnis simplex dilatio, vel con-
ventio novationem admetat, hodie ex novo iure non in-
ducendam, nisi ubi expressè dicatur, vel omnimoda in-
compatibilitatis ratio urgeat; Vel quia præservativa
causalia frequentius, ac penes pro generali ita adjici
fentur.

Ubi vero ad certos casus fidejussionis obligatio refracta
sit, onus est creditoris concludenter probandi ejusdem ca-
sus verificationem, sine qua actio denegatur, ut praxis in
quibusdam maritimis contrahitibus docet, ut obligatio, ad
baratariae calum refringatur, que an accedit, necne sub
haec fidejussionis materia agitur. ^e

Quandoque vero certum tempus hujusmodi obligatio-
nibus adjici solet, quod producit questionem, an illud
gratia dilatatio, vel potius causa extingendi obligatio-
nem adjectum sit; In ea tamen certa, iuri regula statuta
non est, cum tanquam in questione facti, & voluntatis
potius quam iuris, ex individui facti qualitate, & circum-
stantiis decisio pendaat; Regulariter autem sive in dubio,
dilatatio potius, quam extinctionis tempus referendum
venit.

Illa quoque solutio, quae principalem debitorem non
omnino liberet, fidejussionis obligationem regulariter
cessare facit, quae à debitore ex diversis causis
creditori simpliciter fiat nulla expressa causa, cum ad
rem referatur, pro qua fidejussionis praestitum est, utpo-
te duriorem, nisi aliud exprimatur, cum in expressis
questiones non intrent. ^g

Nisi ex superiori insinuatione, fidejussionis residualem sum-
mam post rationes dispergitas, ac solutiones admisfas, re-
ferenda veniat, ut in cautionibus, quae per administra-
tores praefestant, contingit.

Vel nisi pluribus, quae duris atque fidejussionis debitis
con-

concurrentibus ex diversis causis, vel administrationibus,
solutio facta sit in causam secundum administrationis de ejus
effectibus, cum tunc, huic, licet posteriori, arque ad se-
cundum fidjussionem liberandum, solutio referatur.

Ubi vero unus ex fidjussionibus, quorum omnium solidi
obligatio sit, totum debitum solvit, reportata à creditore
jurium cessionis; Sub quæstione est, an contra confidejus-
sorem, vel correum, ad totum agere valeat, vel potius
divisiois ordinem servare tenetur, quemlibet pro ejus
virili pallido; Aliquis primam partem simpliciter te-
nentibus, ut ad totum agat, propria virili non detrac-
ta, quasi quod diversam creditoris personam, ac tertium re-
presentet; Alius autem, de directo oppotuit, ut non nisi
pro virili, quemlibet molefit; Utrumque vero extremum
vitiosum est, magisque probabilis, ac recepta est media
opinio, ut ex ea exequitur, quam inanis circuitus vitandi
ratio fuggerit, propriam vilem detrahere debeat; In rela-
tio autem eam optionem habeat, quam cedens habet,
unum; vel aliquos, tantum insolidum conveniendi, ut
quilibet extraneus, qui eam cessionem habet, facere poset;
Nisi alia major aequitas, pro facti qualitate, præ-
dantis Judicis arbitrio penienda, unum, vel alterum ma-
gis suadet, ut in sua fede. ^h

Cessio autem fidejussionis solventi facienda, fidejussionis
comes est conaturalis, ac necessaria, tam contra principale
debitorem, quam etiam contra confidejussiones; vel
etiam debendi correos, ex eadem tamen onerosa, & cor-
respondit causa, non autem lucrativa; Adeo creditor,
etiam invitus, ad eam tenetur; Ac etiam post solutionem
ex intervallo fieri valeat; Argue creditor noleti, vel
non valenti eam facere, oblitera jam insufficiendam cedendarum
exceptio; Dummodo tamen, confidejussiones, vel corre-
rum refusa, contemporanea, correspiciatque si
obligatio, adeo unus, alterius, vel aliorum intuitu, atque
(ub divisione) beneficii clypeo se obligatio dicere val-
eat. Secus autem hoc circumstantia censentur. ⁱ

Ut autem fidejussiones, qui debitum solvit, contra debito-
rem, vel confidejussiones respectiva, revelationis actionem
habent, docere debet de solutio, ex parte vera, atque
atque se factum probare; Creditoris quietant et non
sustigant, cum ea, ob solutionem, ab ipso debitor
vel alio factum sequi potuerit, idēque precise docere te-
netur, ut à te ipso de proprio facta sit, vel ab alio ejus in-
tuitu, faciente ut eidem donaret, non autem debitor. ^j

Nisi sequitur vero solutione, minime accidentibus
molestiis, frequenter quæfio, a fidejussionis debitorum
urgeat, ut ab obligatione cum eximat, solvendo debitum,
vel aliam cautionem praestando; Et quamvis regula sit
negativa limitationis, quibus obnoxia est, adeo non
vari sint causas in quibus carum aliqua non intrat; Vel quia
per dominum mercium, (quod in pluribus partibus praestitum
vero in Urbe viger) ita disponatur; Vel quia fidejussionis
dilectio in obligatione steterit; Vel quia obligatio cum partis executivis,
ac privilegiis concepta sit, adeo fidejussionis sub parata
exequitione stare dicatur, ut in obligatione camerali, si
vera quantitatis, vel simili verificari et recepimus. ^m

In judiciali autem fidejussione, de iudicio sibi, vel ju-
dicarii solvendo, aut reflectione expenfarum praefixa,
cadunt questiones, non de facili certam, ac generalem
recipientes determinationem, cuiuscumque casui applica-
bilem, sed pro facti qualitate decidende; An illicet,
ea per abolitorum in ea instantia sequantur evanescat,
quamvis in causa progressu, aliquis instantis, condemna-
tio sequatur, sive in fulmo de illa instantia, ejusque
actis, ac expensis, non autem de alis intelligenda sit,
ut in sua fede. ⁿ

Fidejussione jam præfato, naturaliter, vel civiliter de-
fecto, alium debitorum (cepsante pacto) subrogare non
repetitur, ubi de conventionali cautione agatur, nisi status
immunitatio actionem suspicionis fuge creditori tribuat,
quod diversam habet inspectionem, ac Rubricam; In ea
vero cautione, quam ex legi dispositione, vel ex Judicis
officio, vel pro forma, seu pro aliquo finis implemen-
tare oportet, ista subrogatione obligatio intrat.

Affectione, fidejussionis est imago, ejusque iure, pro
veriori, magisque recepta sententia, regulanda venit;
Potissimum vero ejus stricta significatio, atque
extensionis prohibitory, ut nonnulli calum præcium, ac
expressum capiant; Adeo affectione super una navi,
aliam, quamvis ejusdem speciei, non capiat, multo ma-
gis si de diversa sit; Ita pariter, de loco, seu itinere, vel

mercibus, aut de personis, vel de modo, seu tempo-
re, cum similibus.

Duplex autem affecrorationis species est una nempe,
que per sona fidem, vel idoneitatem percuriat, eaque ab
approbatione, seu laudatione refutet, adeo à laudato-
ris, vel approbatoris testimonia, affecrorationis fe dicat il-
le, qui per sona laudatæ credit, ejusque fidem feccatus
est: Idque facti potius, quam juris quæstionem redolat,
ideoque certam determinationem genericam non recipit,
sed pro singulorum casuum qualitate circumstantiis deci-
dendum est, præstent vero, pro locorum, ac persona
stylis, & uibus, ut in sua fede. ^o

Altera vero in foro frequenter est, que super merci-
bus, vel pecunias de loco ad locum uenientis fiat, potissi-
mum vero si per navigationem, quamvis etiam per ter-
refre iter traductio fiat, quod ramen longe magis ra-
num est.

Haber illa affecrorationis species (ubi præstent de ma-
ritimo itineri agatur) qualiam antiquas leges, ex negoti-
atianis concordi covenient iuntas, ac respectiva receptas
ab antiquo, priuilegiis legum ciuium Romanorum ca-
sualia inventis sequentes, ac haberetur uis, quibus
Confutatus maris, vocabulum attributum est, illæque per
universum illum Christianum Orbem, qui inter ejus in-
colas, pro civili vita commercium habet, à iustitia legi-
bus regulatus, recepta sunt: atque legum vim habent,
nisi leges municipales, vel contraria constitutio, ea-
rum aliquia abolerent; Sive contraria conventio partium
altera statut.

Hanc autem vim non habent, aliquæ peculiares Bar-
chionenium, aliarumque nationum recentiores leges,
vel ordinaciones, quamvis in eodem volumine registrati
sunt, eisque vulgo *Confutatus maris*; Nisi specifica
accedit probatio, ut ita in loco controversia inter
negotiatoris, uis recepta sunt, atque ad antiquum in-
firat, pro legibus obligatoris habebantur; Ad id ve-
ro advertendum est, cum plura particulares, ac modernas leges,
promittit, seu parvioriter attendendo, ut antiquas,
qua generaliter, ac ubique ex antiquissimo uis recepta
sunt.

Præ ceteris vero id verificari, docemur, apud aliquos
modernos pragmaticos, in ea deductione octava pars
mercium, quam ab affecroratione facienda est, utpare
per periculum domini mercium, qui affecratus est, rema-
nere debent, Barchionenium ordinaciones disponunt:
Id enim extra eam dictione recipiendum non est,
nisi probetur in loco jam recepimus esse, cum juris
communis dispositione attenta, quemadmodum prohibi-
tum non est fidejussiones pro toto debito recipere, ita
pro integro mercium valore prohibitum esse non debet
accipere affecrorationem, quæ fidejussionis fortuna, seu
eventus dicitur, sive illius habet imaginem, ejusque ju-
re confutatur.

Duplicem, eamdem mercium affecrorationem pro co-
dem itinere, ac periculo facere prohibitum est; Secus
autem si pro itinere, vel calum diverso, sive ubi plures el-
ficiuntur, diversa affecrorationes, quæ simul juncta integrum
mercium valorem non excedant, eo modo quo pro eodem
debito, plures, ac diversos fidejussiones inter se distinctos,
reciperi non est prohibitum pro diversis summis, quae de-
bentur non excedant.

Ea etenim est hujus prohibitions ratio, ne in casu pe-
culi duplicem eamdem mercium valorem affecrora-
tus aspergatur, idēque hujus lucri cupiditate, naufragi-
o, vel alterius periculi casus, studiosè, vel collusivè
affectetur.

Atque hinc praxis inolevit, in omnibus affecrorationi-
bus, pro generali, consueto stylo excipiendi casum ba-
ratariae; Super cujus tamen verificatio, questiones
foris frequenter audit, quando scilicet itineris mutatio,
sive mercium, vel personarum prohibita introductio, seu
non beneficia navis refectio, ac firmilia, quae navis, ac
mercium petentiores, seu commissarii eaſtent, barat-
tarianum importare dicuntur, vel portus simplicem culpm, ¹⁰⁸
cui variis opinionibus, verius est, ut istud baratarum
vocabulum juris communis, veteribus lingua lacina
professoribus ignotum, quod pro ribaldaria quoque tan-
quam synonymum usurpat, positivam fraudem, ac af-
fectionem casus importet, ad quem ipse culposus actus
directe sit ordinatus; Puta quia navarcus derelicto itinere
desisti.

definito, vela ventis dederit versus Turcarum, vel aliorum hostium ditionem, in qua utope extra nostrum commercium, impune barattaria lucro porreteret, denegato iustitia aditu mercium dominis, vel quod studiosè ac praeordinatè, merces vel personas prohibitas in navim introduxerent, ut air collusivum commissum sequatur, cum similius, quibus causa ratio congruat, secus vero si ad alium suem id gestum sit, ex quo commissum, vel alter periculi casus sequatur, quia tunc, culpam quidem, non autem barattaria id importabit.

109. Autem culpam (quavis barattaria metam non attingat) asecuratores prestatte teneantur, cadit etiam sub questione, in qua opinione diversitas quoque dignoscitur; Aliquis simpliciter affirmabit; Aliis è converto, simpliciter negantibus, aliis autem melius distinguenter, ut lex conventionis, ubi per eam id præsumit sit, ante omnia servari debet, ita vero censante, adeo per juris trahitis quæstio decenda veniat, tunc ubi idem culpolus navaricus, mercium asecuratorum dominus, vel particeps est, culpa culpoli domino, atque periculo cedere debet, non autem asecuratorum, quantumvis ampla, omniumque causum complexiva sit asecuracionis formula; Idemque si mercium domini, ejusdem navarchi fidei, earum curam, ac administrationem comilenter, etis enim imputandum est, cur minus diligenter administratorem elegerint; Secus autem si culpolo navarico, seu vectori, solum vectura manus commissum sit; Alter autem mercium infitor, vel curator sit praepositus, cui sopra carico vocabulum, ex communii utrributur, cum tunc, itius quidem culpa, præponens damno cedat, non autem ea vectoris, qui inter causas ad hunc effectum confitenda videtur; Postime vero, ubi barattaria, vel alterius speciei accedit exceptio, que regulam in reliquo firmet.

110. Aliorum vero in infotorum, ac verisimiliter non prævisorum causum damnum, cuius nam esse debet (neglecti confutus opinionem varietatis) ex verborum asecuracionis prægnancia, vel restrictione, fortius autem ex regionis moribus, vel stylis, ac negotiatorum iudicio, decisionem recipere videtur pro qualitate facti, cuius potius est quæstio, quam modernæ asecuracionum formule dirimere curantur, quavis nunquam sufficienter, ut asecuratorum tuberfugia, & subtilitate, facta causa, cuius valeant.

111. Ubi autem contingat, ut in diverso loco fiat illius navis asecuratio, quæcumque jam perierat, five alias catum puma erat, adhuc verius est asecuracionem substineri, ac aseficere; Nisi ex facti qualitate, asecuratoe verisimiliter causa contingente innotescere poterit, unde fraudis suspicio cadat (cuius contrarium in sponsionibus est verius) adeo ut nulla iuria quæstio sit, sed facti, ex istius qualitate, & circumstantiis, prudentis judicis arbitrio decidenda, cum itineris, ac temporum qualitas, aliaque accidentia, in proposito ponderantur sint, ut in sua fede adverterit, cum deinceps certa regula, cuicunque causa asecurabilis statu non valeat.

112. Super causas jam sequentiæ justificatione, ut asecuratio adversus asecuratores pro commissa stipulatione competat, questiones etiam frequenter in foro cadunt, certam partem, ac generali non recipientes regulam, cum probationis materia iudicis arbitria sit, pro facti qualitate regula, potissimum, an deferendum sit natum; Idque ab eorum interesse pendet; Ea specialitate in hac materia concurrente, ut ob difficultem probationem per alias species, vel testes magis idoneos, minus idoneos adhuc deferre congruat, quavis in proximo uauragio loco, ac formam consulatus marii, vel stylu, corum testimoniale, parte non citata, abique tela iudicaria recipiatur; Nisi id in eo loco fiat, in quo parte interfessa præfente, citato, aliaque congrua acta impieri valent, tanquam à cestante dictæ specialitatis ratione.

113. Eadem probationis inspectio cadit super ipsatum mercium oneratione, eamque qualitate, & quantitate, quod pariter ex facti qualitate, potissimum vero ex loci usu determinationem recipit; Mellor autem, magisque subiectæ materia congrua reputatur ea probatio, quæ per apocam oratoriam (que di carico vulgo dicitur) fiat, five per librum, seu fidem, pro stylo; Scribe navis, qui Notarii personam, seu figuram in hac specie facere dicuntur.

114. Valoris item liquidatio, controversias frequentes partem utpote necessaria, ad hoc, ut ad certam summam, seu

quantitatem condemnatio fieri valeat, potissimum autem, an locus à quo, vel ille ad quem attendi debeat, quod cum disfinitionibus dedici solet, de quibus in sua fede, quamvis frequentius conventionalis partium taxa, que de jure valida, & commendabilis est, hujusmodi questiones dirimat.

Si vero diversæ sint merces sub asecuratione carentes, in quibus diversus ex dicta conventione valor sit statutus, carum vero aliqua periculum pars sit, alia vero non; Quæstio pariter est, an extantium lucrum, peremptarium, vel diminutarum dampnum compenget; Talique est regula affirmativa, ex facti diversa qualitate limitata.

Ex premisis autem legibus maritimis, quibus consularis maris vocabulum tribuitur, clarivit ex ipsam asecuracionum confuetus formalis, statutum est, ut adversus asecuratores, executivum, ac summarii iudicium, per supra enunciatas, vel similes exceptions non sit retardandum, adeo ut in dubio solito præcedere debet, postmodum vero de exceptionibus disputari; Ad huc tamen præxsis frequenter docet, id non sufficere, adeo experientia probet, ut asecuraciones, alium non cauient effectum, nisi illum certi damni solutionis pretii, quatenus causa non contingat, eo autem contingente, frequentius longæ, ac dilatatio litis oriuntur.

Alla species est asecuracionis pecunia, que vero trajeta non sit, jure aliarum mercium recentenda, sed negotiationis exposta, five super ipsam negotiatione, euque lucris, ac lotti exposta, quod utrarium, seu nauci facinus materiali percudit, Ideo in propria fide agitur.

m. disc. 150. & sub tit. de feud. disc. 100. & 101.
m. disc. 150. & sub tit. de feud. disc. 100. & 101. p. disc. 90. & 93. & 96.
d. disc. 91. & disc. 106. cum plurib. legg.
tit. de locat. disc. 22. & 36. t. disc. 102.
& disc. 145. u. disc. 93. & 94. & 96.
& disc. 94. z. disc. 98. a. disc. 92.
d. disc. 98. c. disc. 101.
d. de feud. disc. 100. 101. & disc. 93.
f. disc. 96. g. disc. 102. & disc. 43. & seqq.
h. disc. 93. i. disc. 144. l. disc. 105.
m. disc. 103. & 104. n. disc. 99. & 100.
o. disc. 90. o. disc. 106. & pluribus legg. ubi de omnibus
præmissis, ad materiam asecuracionis.

C A P V.

De actione, vel ordine iudicij, ad effectum cogendi debitorem, ut creditoris solvus quod debet.

Proposita debiti substantia, seu veritate, tam de jure, quam de facto, adeo nulla iuridica, impugnativa, vel modificativa exceptione debitori competente, adhuc tamen debitum solvere ipse negligat, vel renuat, Ideoque de illo actionis exercitu, five coactionis remedio agi contingat, tunc potius alteram iudiciorum, ac præxsis materiali, vel fedem, quam istam id percutere videatur; Quia vero sub hac debiti, & crediti tractatione, pleraque id conceruentia adnotantur; Hinc enim obiectu infinitu, quavis ibi latius agatur, incongruum non est.

Aut igitur, nulla peculiaris ratio juris municipalis, vel confundens, seu pacti ureat, qua processum summarii, & executivum fudat, adeo cum generalibus iuris communis regulis procedere oportet; Itaque causa, ubi de mere personali actione agatur, qua per capturam personæ, vel pignorum ad exercitum deducenda sit; Regula est, ut in iudicio ordinario, per tres conformes, vel rem iudicaram terminando, id sepius debet quavis publicum instrumentum deinceps accedit, quinim illud iuris jurandi religione validum sit; Licet enim aliquam sententiam sit, ut juramento hec operatio tribulatur summarii, ac executivi processus; Vterior tamen magisque recepta est contra opinio, cum id nullibi jure causum sit, acque regulam generalem habeamus, ut processus executivus præter confutum juris ordinem, non nisi casibus à jure expressis, competat.

Ubi vero, in vim hypothecæ, vel pacti de capiendo propriæ auctoritate, five clausula confituti, reale, seu rei perfectiorum remedium, vel interdictum, in loco adiunctive possessorio ad bona debitoris obtineri contingat,

123 Valoris item liquidatio, controversias frequentes partem utpote necessaria, ad hoc, ut ad certam summam, seu

gat, ut frequentius in eo, quod salvianus dicimus, præxis docet, five in eo, quod associations nuncupatur; Juris civilis dispositione attenta, summarii est, ac exequitativum iudicium, quod fulpenivam appellationem non admittit, nisi nullitatis, vel injuritiae, aut mixtæ, sive excessus ratio alter exigat; Secus autem, si ille lud intenteret iudicium hypothecæ connaturale, quod hypothecaria dicitur, cum istud petitiori quandam speciem habeat.

Ilud autem, quod in possessorio interdicti lex civilis concedit, le canonica negat, ideoque illa, fulpenivam quoque appellationem admittit, præterquam in eo remedio, quoq; associations dicitur, quod non ex sola hypotheca competit, sed constituti claufulum, vel capienda propria auctoritate facultatem exigit; Huic enim, in forma summarii pro sola concessione familiæ petit magis communis, ac siu recepta opinio, ubi etiam cum juris canonici disputatione procedatur, appellationem fulpenivam denegat, atque proceum executivum dicere ponat.

Quamvis autem ejusdem Regni ecclesiastica Tribunalia inter laicos, & coram Judge seculari, cum juris canonici dispositione possit, quam illa civilis procedendum sit;

124. Ägyptiana tamen Constitutio, Apollonica auctoritate ad Urbem univerisim Italicum temporalem Statum immediatum extensa, juris civilis dispositionem in hac parte restituit, atque fulpenivam appellationem substituit; Quia vero Pontifex, cum laicis tantum; non autem Pontificia potestate id agere explicitè, vel implicitè professus est, hinc inter solos laicos in laicali foro, de laicalibus bonis contendentes procedit, adeo ut, nulla personarum, vel honorum Ecclesiasticorum, aut fori Ecclesiastici mixtura accedit; Ea etiam accende, firma juris canonici dispositio remanet, quamvis personæ Ecclesiasticae qualitas in viuore, seu credore concurrit; Atque respectu honorum Ecclesiæ directum dominum sufficit, licet de solo quili inter laicos quæsto sit.

Omnis fere Ditionum, seu Principatum leges, vel styli, præmissim juris communis regulam, super iudicio ordinario, fere inanem reddidisse videntur, cum fere ab initio locorum, particulares leges, vel contrahentium conventiones, viam exequitativam, instrumentis, vel respectivæ apocis, alliisque documentis tribuant; Ut in nostra Italia, juxta Principatum, seu Ditionum variis motes, præxsis docet, In temporali etiam Ecclesiæ Principatu, ac etiam generaliter cum personis Ecclesiasticis in foro Ecclesiastico, inolevit quedam obligationis formula, quam cameralis, vel in forma camerae dicitur, per quam, in sumario, nimirum privilegiato executivo iudicio, applicatione, omnemque aliam exceptionem extrinsecam, ac aliorum indaginem requirementem, excludendo, proceditur cum unicacitatione: Quoties tamen precedat ejusdem obligationis formula extenso, quæ necessaria reputatur, in forma iudicaria debitum agnoscat, ac fateatur; Necontra depositarium, seu fisci debitorem, illumque Civilium, etiam, seu publici aratii ex annonaria, vel alia publica causa debitorem; Ac generaliter in omnibus iis, quæ de sui natura celeritatem desiderant, atque applicationis, vel alterius tela iudicariae dilationes, abique irreparabili prejudicio non admittunt, ut praefertum in praesentibus, vel futuri alimenti subfidiariis, atque Judicis officio debitis eis, qui aliquid præfuisse non sit, ex regula quod venter dilationem non patitur, præxsis docet, non autem in præteritis, vel his, quæ etiæ subfidiis causam actionis iure, personæ alias præfusa debita sint, cum similibus, in quibus eadem urgentia, seu promptæ provisionis ratio intrer.

Generaliter autem, ac ubique, ex iuri communis dispositione, vel intentione, summarii, atque exequitativus processus conceditur, contra eum, qui coram Judge in forma iudicaria debitum agnoscat, ac fateatur; Necontra depositarium, seu fisci debitorem, illumque Civilium, etiam, seu publici aratii ex annonaria, vel alia publica causa debitorem; Ac generaliter in omnibus iis, quæ de sui natura celeritatem desiderant, atque applicationis, vel alterius tela iudicariae dilationes, abique irreparabili prejudicio non admittunt, ut praefertum in praesentibus, vel futuri alimenti subfidiariis, atque Judicis officio debitis eis, qui aliquid præfuisse non sit, ex regula quod venter dilationem non patitur, præxsis docet, non autem in præteritis, vel his, quæ etiæ subfidiis causam actionis iure, personæ alias præfusa debita sint, cum similibus, in quibus eadem urgentia, seu promptæ provisionis ratio intrer.

In Regni Neapolitani laicalibus Tribunibus, ex quod illius M.C.V. Ritu, qui Regia auctoritate in scripturam redactas, ubique legis vim habet, quidam rigorosus processus exequitativus practicatur, in forma iudicij criminalis, cui quædam pena pecuniaria fisco applicanda, ac loco antiquæ majoris penæ amputatio manus dexteræ, ob perjurii reatum, annexa eis, solvenda per debitorem, qui debitum statuto tempore, contra fidem datum non solvit, & è converso debita per creditorem, qui indebitum petat; Ideoque tamquam in criminali iudicio, debitör, non per procuratorem, sed solum personaliter comparendo, auditur in vinculis, vel facto deposito, & non aliis, nisi incontinenti, per æquæ publicum instrumentum liquidum, de solutione doceat, infra sibi statutum peremptorum terminum; Iisque creditor pariter ex eadem ratione juramenti

125. Card. de Luca Lib. VIII.

super crediti veritate per ipsum præstandi, ob quod dictæ penæ quoque subiicitur, per procuratorem non auditur, sed eis personalis præsentia necessaria est, cui, ut ibi dicitur, de facie ad faciem, solutio promissa sit, adeo neque confessarius ad id admittatur; Hæc tamen legitimè declarato in hoc admisso.

Non omnitemen credito experiendo istud iudicium competit, sed illi tantum, quod per publicum, ac juratum instrumentum, in ea solemissi, seu probant forma, quæ per ejusdem Regni leges præscripta est, redactum, omnino ex sui facie liquidum sit, nulla indigena alia extrinseca probatio, vel liquidatio, nisi haec, per æquæ publicum, ac liquidum instrumentum incontinenti facta sit, cum plerique alii formulis, ac declarationibus, quæ apud ejusdem Regni Sapientes habentur.

Quamvis autem ejusdem Regni ecclesiastica Tribunalia hanc iudicij formam, seu proximū usum recipere, contraria 126 clericos, & ecclesiasticas personas caperint; Attamen id illicitum esse Curia Romana censuit, quæ quod incongruum sit, pro civili debito, criminale, ac penale, famosumque iudicium peragere, interdicta præsertim dictæ ponat exactione.

Converso autem incongruum, ac scandalosum reputant laici, ut pro pecuniario, vel alterius rei temporalis merito privato debito, in vim dicti alterius iudicij obligatio[n]is cameralis, seu alterius exequitionibus, Ecclesiasticarum censoriarum usus habeatur; Improbabile tamen est secundum cameralis, cum id nomine in subdilatum practicetur, quatenus debitor posita malitia, seu prætervia accedit, atque creditori de facto impedit, ex potestate, vel occultatione, suorum iurium experimentum, in persona, vel bonis, Ideoque hoc subfidiarium remedium denegatur adversis minus idoneum, qui ex impotentia potius, quam contumacia, seu prætervia non solvit, vel non implat id, quod debet, quæ quod istud spirituale remedium pro spirituallis delicti punitione adhibetur, quoniam voluntaria consummatio debitoris idonea, spirituale positivum delictum redolare videtur.